

Biurowi Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.
Przedpłacono w Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
Z przesyłką pocztową na granicę, do całych Niemiec, rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłacone i ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Biurowi Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczb 6 i 7 w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hassestein i Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, B. Moser w Warszawie Belchman et Frenkler, Biurowi anonimów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia sklepy po 1 ct. od wiersza.

Religijny w rubryce „Nadstano” 20 ct. od wiersza.

Ubezpieczenie robotników

w „zakładach ubezpieczenia od wypadków” i w „kasach dla chorych.”

IV.

Omawiając podmiot i przedmiot ubezpieczenia od wypadków i ubezpieczenia na wypadek choroby, mieliśmy już sposobność zaznaczenia łączności, zachodzącej między oboma rodzajami ubezpieczenia. Jeśli do kwestii tej wracamy ponownie, ażeby ją bardziej szczegółowo rozebrać, czynimy to przede wszystkim celem sprostowania pewnego mylnego zapatrywania, jakie niepojętym sposobem znalazło rozpowszechnienie. Spotkaliśmy się mianowicie już niejednokrotnie ze zdaniem, iż jeżeli powodem choroby stał się wypadek, dotyczący „kasy dla chorych”, ma bezwarunkowo prawo domagać się od „zakładu ubezpieczenia” zwrotu wydatków, poniesionych z tego powodu przez kasę dla chorych. Otóż tak nie jest — a przynajmniej zasada powyższa nie jest tak ogólna, jak ją umyślnie stawiają. Powołując się na wywody poprzednich artykułów, przypominamy, iż w myśl §. 6 ustawy o ubezpieczeniu od wypadków, zakład ubezpieczenia obowiązany jest osobie skaleczonej skutkiem wypadku wypłacić rentę od początku piątego tygodnia po wypadku przez cały czas trwania niezdolności do zarobkowania. W myśl tego postanowienia mają władzę polityczne według §. 31 zażywaną ustawy wdrożyć odpowiednie dochodzenia jedynie wtedy, „jeśli skutkiem wypadku nastąpiła śmierć lub uszkodzenie ciała, które prawdopodobnie spowoduje śmierć lub niezdolność do zarobkowania dłużej niż cztery tygodnie trwającą.”

Zarazem wypada rozważyć postanowienie §. 65 ustawy o ubezpieczeniu na wypadek choroby, w myśl którego „kasy dla chorych” obowiązane są do udzielania pomocy także i wtedy, jeżeli powodem choroby stał się wypadek. W myśl tegoż paragrafu kasa dla chorych może się do magać od zakładu ubezpieczenia zwrotu wydatków swoich tylko za ten czas, za który ubezpieczonemu należy się w myśl ustawy wynagrodzenie od „zakładu ubezpieczenia od wypadków”. Jeżeli przeto choroba, której powodem stał się wypadek, trwa np. siedm tygodni, a kasa dla chorych ponosiła koszty leczenia itd. przez cały ten czas, ma ona prawo domagać się od zakładu ubezpieczenia zwrotu wydatków, poniesionych przez czas ostatnich trzech tygodni choroby, czyli począwszy od piątego tygodnia po wypadku. Z powyższego wynika, iż ustawodawca nałożył na kasy dla chorych obowiązek zapatrywania chorych od początku choroby bez względu na to, czy powodem tejże stał się wypadek, lub też czy inna zachodziła przyczyna słabości, dał tym kasom regres do „zakładów ubezpieczenia od wypadków” tylko za czas od piątego tygodnia choroby wynikłej z wypadku.

Tak więc oba rodzaje ubezpieczenia i co za tem idzie, działalność obu rodzajów instytucji ubezpieczających, uzupełniają się nawzajem: „kasy dla chorych” obejmują zapatrywanie osób dotkniętych chorobą, będącą następstwem wypadku, od początku choroby aż do upływu czterech tygodni po wypadku — dalsze zapatrywanie takiego chorego jest obowiązkiem „zakładu ubezpieczenia od wypadków”.

Mówiąc o łączności działania obu rodzajów instytucji ubezpieczających, musimy tu wspomnieć o współdziałaniu „kas dla chorych” przy wypłacie wynagrodzenia przypadającego na podstawie ustawy o ubezpieczeniu od wypadków.

Według § 38. statutu „zakładu ubezpieczenia robotników od wypadków, dla Galicji i Bukowiny we Lwowie” — uchwalonego ściśle według wzoru statutu przez ministerstwo spraw wewnętrznych ogłoszonego — odbywać się będzie: 1. wypłata rent, należących się osobom, uszkodzonym skutkiem wypadku podczas trwania kuracji po upływie czterech tygodni po wypadku, 2. wypłata rent należących się osobom przemijająco niezdolnym do zarobkowania aż do odzyskania zdolności do zarobkowania, wreszcie 3. wypłata kosztów pogrzebu od „zakładu” się należących, za pośrednictwem tej kasy dla chorych, do której uszkodzony należy — wszystko to na podstawie umów, jakie między „zakładem” a „kasami dla chorych” w myśl § 39. powołanego zawarte zostają.

Dalej wypada nam wspomnieć na tem miejscu o rozporządzeniu ministerjalnym z 30. marca 1888 l. 34. dz. p. p., dotyczącym rady przyobocznej (Versicherungsbeirat), dodanej ministerstwu spraw wewnętrznych w charakterze fachowego organu doradczego dla spraw ubezpieczenia robotników. W myśl powyższego rozporządzenia rada przyoboczna składa się z co najmniej 9 a najwyżej 15 członków, mianowanych przez ministra spraw wewnętrznych z grona fachowych przemysłowców, właścicieli przedsiębiorstw rolnych i leśnych, fachowych techników przemysłowych i techników ubezpieczenia. Rada ta słuchana będzie w najważniejszych kwestiach, dotyczących tak ubezpieczenia od wypadków, jak i ubezpieczenia na wypadek choroby a zastrzeżonych w myśl odnośnych obu ustaw — decyzji ministerstwa spraw wewnętrznych.

W artykule następnym pomówimy jeszcze o „Związku kas chorych”, tudzież o „sądach rozjemczych”, jako o instytucjach, dotyczących obu omawianych rodzajów ubezpieczenia.

Dr. Aleksander Malczyński.

Smierć Pettersa.

W swoim czasie donosiliśmy o zawiązaniu w Niemczech komitetu, mającego zająć się urządzeniem wyprawy celem odzyskania Emina baszy. Ekspedycja ta, której zresztą stawiano od razu smutne horoskopy, przyszła wreszcie do skutku pod wodzą jednego z uszyjęszych i najodważniejszych podróżników, dra Pettersa. Dr. Petters był pierwszym, który zwrócił uwagę Niemców na możliwość kolonizacji we Wschodniej Afryce, pierwszym także, który kolonizację tę systematycznie zaczął uprawiać. Z powodu swego samodzielnego charakteru miał on więcej wrogów jak przyjaciół, namiętniejszego zaś nieprzyjaciela miał w Wismannie, swym ziomku, obecnie komisarzu państwowym niemieckim dla Afryki wschodniej.

W chwili gdy ekspedycja miała przyjeść do skutku, rywalizowali obaj, w kwestji objęcia dowództwa, gdy zaś dr. Petters dowództwo to otrzymał, nie wahał się jego ziomek i komisarz niemiecki stawiać mu wszelkie przeszkody. Wismann nie miał nawet podburzać przeciw niemu Anglików, którzy i tak przeciw niemu byli ile usposobieni. Mimo tych przeszkód dr. Petters, nie wiedząc nawet gdzie jest Emin basza i czy choćby żyje, wybrał się z małym orszakiem na chybi trafi, dać dowód, nie licząc się może z przyszłością, ale w każdym razie nadzwyczajnej odwagi. Przypłacił ją życiem. Dziś niewątpliwą już jest rzeczą, że dr. Petters padł ofiarą strasznej śmierci, a wraz z nim cały jego orszak, wymordowany przez somaliów. Jeden tylko Europejczyk zdołał ucieść życie, jest nim powiernik Liedemanna, syn jednego z wyższych urzędników państwowych niemieckich, który jednak także ranny znajduje się obecnie w Ngar.

O Stanleyu i Eminie baszy doszły w ostatnich czasach bardzo skąpe wieści, nie dające żadnego faktycznego punktu oparcia.

Komitet Emina baszy otrzymał przez Zanzibar depeszę Stanleya, według której, tenże podczas swego drugiego powrotu z Albert Nyanza do Congo, słyszał, iż Emin basza w Jephon od dnia 18. sierpnia 1888 roku jest jeńcem. Wojska prowincji ekwatorialnej podniosły bunt. Silne wojsko mahdzistów wpadło do prowincji, krajowcy przyłączyli się do niego, spustoszyli kraj, pomordowali zbiegów i zniszczyli amunicję, oraz zapasy żywności. W końcu ponieśli mahdzisci klęskę i wyśiali z prośbą do Chartumu po posiłki. Wskutek nagłej prośby, w pomoc wyruszył Stanley po trzy tygodni do Albert-Nyanza, dokąd przybył 18. stycznia i pozostałym przyniósł odsiecz. Sam zatrzymał się do dnia 8. maja, poczem rozpoczął marsz z powrotem.

Według londyńskiej depeszy Journ. des Deb. potwierdza się klęska Stanleya i Eminia baszy. Kurjer Stanleya, który żądał pomocy, przybył dnia 1. b. m. po jednodniowej podróży do Zanzibaru. Szesciu Anglików, dwóch Włochów i 800 krajowców znajduje się przy Stanleyu; oczekują oni z niecierpliwością artykułów żywności.

Korespondencje.

Wiedeń 8. listopada.

(Konstatacja polityczna. — Spekulacje giełdowe. — Przedpowiędzenie. — Ostrzeżenia.)

W poniedziałek oczekują tu powrotu brabięgo Kalnok'yego, a tymczasowo snują nieskończone kombinacje na temat jego rozmowy z ks. Bismarkiem. Zważywszy brak wszelkiego realnego substratu do takich kombinacji, bo nawet tyle gadatliwa prasa gazdżinowa niemiecka, milczy uporczywie, każdy wierzy w to, czego sobie życzy. Nacjonaliści wierzą w nienaruszalność sojuszu Wiednia z Berlinem, rozumie się pod przewodnictwem Berlina; austriaccy patrioci wierzą, że Bismark siedzi w kieszeni u Kalnok'yego; węgierscy a może i inni szwajcarii przeprowadzają z wianą, zwyciężając, rozumie się, wojnę przeciw Rosji; giełda wreszcie spodziewa się przeciwnie długiego pokoju, tak długiego, że kurs kredytów dojdzie wysoko, wysoko aż gdzieś do nieba, renta austriacka jeszcze wyżej, wpływ nasz na Wschodzie będzie tak wielki, że nakazujemy Turkom jeść tyton zamiast sałaty, doprowadzimy akcje tytoniowe do bajeckiego kursu, a za poposłity niebieski gulden papierowy będzie można dostać sto i dziesięć centów. Wistocie zapanował na giełdzie wiedeńskiej, o tym wszystkim niebawem, każda wiadomość z właściwą giełdostom zrzędnnością, komentowana była w kierunku dodatnim, a ochota do spekulacji wzrasta z dniem każdym. Kto na uboczu stojąc patrzy na to wszystko, a doda do tego tyle znaczący objaw, że z każdym niemal dniem pojawiają się nowe projekty finansowe, wpływają nowe podania o koncesjonowanie towarzystw akcyjnych, i co może najważniejsza, pojawia się charakterystyczne dla każdej ery spekulacyjnej chęćka do wielkich i kosztownych technicznych budowli, dojdzie musi do przekonania, że to nie objaw rzeczywistego na bogactwie narodu opartego rozkwitu, a jeno powracająca w pewnych odstępach czasu z matematyczną niemal ścisłością z góry przewidziane się dająca, era gorączkowej spekulacji, której epilog zawsze jednaki: krach. W pewnych odstępach czasu taki szacunek, jedynie na namietności spekulacyjnej oparty rozkwit giełdowy, powtarza się z nieubłaganą konsekwencją, a wtedy giełda zamyka oczy na wszystko, co się w okół niej dzieje, rzucając się na ślepek w wir spekulacyjny, tworzy tysiące i miliony szacnych wartości, a skoro przyjdzie nieunikniony fatalny epilog, pociąga w upadku za sobą owe żywioły, które stojąc zdala od hazardu giełdowego, lokowały jednak ciężko zapracowany grosz w omych fikcyjnych milionach. Niemoralna i dla prawidłowego rozwoju stosunków ekonomicznych wysoce szkodliwa gra giełdowa, ulega oym czasowym katastrofom tak prawidłowo i regularnie, że dają się one przewidzieć niemal z tą samą pewnością, jak zamięćni planetów i wybuchy wulkanów. A jednak ni

odstraszają i nie odstraszają one spekulantów, tak samo po ostawionym krachu tulipanowym w Holandji jak i po strasznych ekonomicznych przejściach z lat siedemdziesiątych. Gospodarka kapitalistyczna, która wydając codziennie niemal przykłady tworzenia milionowych fortun z niczego, zachęca ogół do spekulacji i hazardu, podkopując zarazem zasady najprostszej uczciwości, znajduje ostateczny swój wyraz w kataklizmach finansowych, które niszcząc jednym zamachem owe papierowe fortuny, niwelują niejako zbyt rażąco w społeczeństwie nierówności. Spodziewać lat za ledwie minęło od ostatniego wielkiego krachu wiedeńskiego, pozwólcie mi zabawić się w pro rok, przeprowadzając, że zauminnie dwadzieścia, krach powtórzy się co najmniej w tej samej sile.

Oby tylko nasz biedny kraj uchronić się zdołał od gorączki spekulacyjnej, która nie tylko przez straty osobników pośrednio, ale nawet bezpośrednio krajowi wyrządza szkód, odciągając ogół od lokowania kapitałów w skromnie procentowanych, ale za to pewnych walorach krajowych. Nie holdingu ja wprawdzie bezwzględnie zasadzie, żeby papiery krajowe umieszczać w kraju; przykład Węgier wszakże poucza nas, że korzystniej jest częstokroć za pomocą krajowych papierów osiągnąć oby, ru chomy kapitał, ale z drugiej strony kredyt Galicji na rynku europejskim tak jeszcze jest problematycznym, że podnieść go może jedynie dowód ufności ze strony samych kapitalistów krajowych. Fakt, że w Galicji zatrzymano tak znaczną ilość obligów propinacyjnych, czy to in natura, czy też w drodze subskrypcji, był np. takim dowodem ufności i przyczynił się też znakomicie do ustalenia naszego kredytu za granicą. Tenże sam kapitał, ulokowany w egzotycznych, problematycznej wartości walorach giełdowych, nie przyniósłby krajowi żadnych korzyści. Wiedeń zresztą, jako stolica państwa, z takich okresów chwilowego rozkwitu wynosi przynajmniej te korzyści, że podnoszą się sztuki i rękodzieła, powstają pałace i muzea, słowem, podnosi się kultura, prowincja zaś płaci tylko kosztą tej chwilowej zabawy.

Kiedym już dziś popadł w rolę wiernego Ekanta, pozwólcie mi ostrzedz naszych czytelników przed niebezpieczeństwem wprawdzie małym, ale bardzo bliskim. Oto od niejakiego czasu czytując w dziennikach krajowych ogłoszenia z Budapesztu, przyrzekające tani kredyt dla urzędników itd. Wszystkie te ogłoszenia polegają na grubym oszustwie. Zgłaszającym się po kredyt, oszustci ci, nie posiadający zazwyczaj żadnego majątku, na którymby szkód poszukiwać można, w ciągu korespondencji przedstawiają w perspektywie zupełnie wybiawienie ich z kłopotów finansowych, a wyrwawszy kilka złotych rzekomo na sporządzenie aktu notarialnego, przestają nawet odpowiadać na reklamacje. Zazwyczaj oszukany w ten sposób, obawiając się publicznego skandalu, nie wytacza pozwu, a oszust operuje dalej i wciąż latwotwiernych w swoje sieci. (Ad.)

Rzym 7. listopada.

(Wybory w Romanji. — Publikacje rodziny Cairolięgo i Watykanu. — Rzym miastem portowem. — Rzekoma koncentracja wojsk. — Rozmiana bitwy pod Mentaną — Włochy z Masawy.)

Socjaliści odnieśli przy wyborach do rad gminnych w Romanji stanowczy sukces. Toż samo radykały i socjaliści odnieśli zwycięstwo przy wyborach w prowincjonalnych w reszcie Italji. Między innymi w Neapolu zwycięstwo przypadło w udziale liście poleconej przez „związek uczciwych ludzi” nad listą „Camorry”.

Spór w sprawie tunetańskiej podniecany bezustannie przez prasę — nie ustaje. Świeżo znów rozpuszczono pogłoskę, iż rodzina zmarłego Cairolięgo nosi się z zamiarem publikacji zbioru dokumentów, mającej na celu wykazanie nieojędzłego postępowania Francji w rzeczonym sprawie. Publikacja ta, o której zaufali przyjaciele byłego ministra mówią bardzo wiele, miałaby zawierać zbiór listów rozmaitych mężów stanu z nad Sakwany. Stylizowane w duchu przekonań i poglądów zawierają te epistoły bombastyczne ustępy o bratniej solidarności narodów romańskich, o siostrosznych afektach Francji itd.

Celem tych eunajacji było uspienie czujności Cairolięgo, co autorowie korespondencji w zupełności osiągnęli. Ogłoszenie zatem tych listów równałoby się wręcz osmieszeniu pamięci zmarłego, który był bohaterem i patriotą, lecz nie był nigdy dyplomata. Szczęściem dla Cairolięgo Opinione publikowała w ostatnich czasach list Cialdinięgo, z którego niedwuznacznie wypływa, że Cairoli już w roku 1878 był dostatecznie poinformowany o planach francuskich wobec Tunisu, i że nie omisszał takowym przeszkodzić. Pokój zatem zmarłemu!

Podobnie też Watykan w słabej chwili nosił się z zamiarami wydania dokumentów, odnoszących się do epki bezpośrednio przed okupacją przez wojska włoskie. W czas atoli oparł się Leon XIII. wydaniu tej publikacji na widok publiczny i s,tko bardzo niewielką ilość egzemplarzy tego wydawnictwa rozesełano zagranicznym posłom i nuncjuszom

Podnoszona wielokrotnie myśl połączenia Rzymu za pomocą kanału z morzem i utworzenia portu w stolicy przyszła znów na porządek dzienny. Plan kompletny robot wykonany inżynier Oberholser i przedłożony takowy powiatowemu wydziałowi dla zatok, wybrzeży i latarni morskich. W tym celu wzmożniono skład komisji przez przydanie jej jednego wyższego oficera marynarki, oficera sztabu inżynierji, naczelnika inżynierji cywilnej, dalej przez powołanie: kapitana kupieckiej marynarki, zastępcy burmistrza i reprezentanta izby handlowej. Przewodnicztwo tej komisji oddano prefektowi. Na pierwszym posiedzeniu przyszło do ogólnego omawiania planu, przyczem wnioskodawca udzielał potrzebne wyjaśnienia technicznej natury.

Następnie uchwalono na wniosek przewodniczącego wybór subkomitetu, w skład którego weszli fachowi członkowie komisji — inżynierowie i marynarze. Ci złożą sprawozdanie w swoim czasie komisji głównej.

Esercito Italiano zbija wiadomość podaną przez Matin, jakoby rządy włoski podczas ostatnich wyborów we Francji skoncentrował w okolicach 80.000 wojska celem zapobieżenia ewentualnym skutkom w razie zwycięstwa Boulanger'a. Esercito dodaje do siebie, że rozkazem ministra wojny z daty 24. marca t. r. skoncentrowano w tych stronach 30.000 wojska — w celu ćwiczeń.

Rozmiana bitwy pod Mentaną (d. 3. b. m.) obchodzona uroczystością dała powód do irredentyzycznej demonstracji, podczas której Imbriani w gorących słowach wyzwał do zrzczenia hańbiącego jarzama z reszty ludów Italji.

Wedle wiadomości, nadeszłych z Masawy, głównodowodzący ekspedycji generał Baldissera powraca do kraju w grudniu — skutkiem nadwziętego stanu zdrowia. Jako następcę jego wymieniają komendanta brygady alessandryjskiej, generała Orezo.

Z prowincji.

(s.) Przemysł 10. listopada. (Jeszcze o fuzjonijni miasta.)

Stosunkowa mnogość kościołów jest jedną z charakterystycznych cech Przemysła. Mamy ich tu pięć, a to: katedrę łac., katedrę gr. kat., kościół Franciszkanów, Reformatorów i kościół Benedyktynów. Szósty kościół Jezuitów został obrócony na magazyn wojskowy. Historia starożytnego Przemysła podaje, że w XVII wieku było tu aż 17 kościołów, z których po większej części nie ma już dziś i śladu. Budynki, w których się dziś mieści starostwo, sąd obwodowy i kasyno oficerskie, są przerobione z dawnych kościołów, a jedną pamiętką po tych kościołach jest dziś stara wieża przy placu „na Bramie”, na której umieszczony jest zegar miejski, a która należała ongi do wznoszącej się w tem miejscu cerkwi katedralnej.

Z dziejowych kościołów — zwraca uwagę na siebie wspaniała i poważna katedra łac., która bogato wyposażona cerkiew katedralna, odnowiona przed trzema laty kosztem 80.000 złr.

Prawdziwą ozdobę miasta stanowi zamek, wzniesiony na odlamie góry, około której rozsiał się Przemysł. Są to już tylko pozostałości wielkiego i warownego niegdyś zamku, po którym pozostały dziś tylko mury i dwie bastje. Jako pamiętką z dawnych czasów, szczególnież są jako miejsce spacerowe, ma dla mieszkańców Przemysła wielki urok. Wewnątrz murów zamkowych znajduje się letni teatr Towarzystwa dramatycznego, zaś góra — obładska drzewami, przekształconą została na bardzo piękny ogród publiczny. Z góry zamkowej i ze sąsiednich wzgórz, a szczególnież z „kopca tatarskiego”, rozciąga się piyany widok na miasto i okolice.

A propos powyższego kopca, zwanego także „zniesieniem”, notuję, iż — według podania — usypany on został na pamiętkę kopca Tatarów w tem miejscu. Podanie mówi, że pod kopcem złożone zostały zwłoki poległego w tej bitwie ciwna tatarskiego, oraz że przeobowane tam są różne kostowności.

Osobliwosci nie ma zresztą w Przemyslu żadnych; na zwidzenie zasługowałyby chyba jeszcze mosty, a to drewniany most rządowy i ślasy most kolejowy na Sanie, oraz staroświecki, kryty most na Wiarsie.

Najpoważniejszą osobliwoscią miasta są urządzenia fortyfikacyjne, ale o tych pomówić można tylko na ucho. Ludność miasta, która w roku 1880 wynosiła 20.000, pomnożyła się o połowę i wynosi dziś — oprócz wojska — 30.000. Jest to cyfra, której nie dosięgło żadne z prowincjonalnych miast Galicji. Z ogólnej cyfry ludności przypała na izraelitów około 12.000.

Poważna liczba ludności w przeciwnie do małego obszaru, jaki zajmuje miasto, powoduje ogromny ruch na ulicach. Największy ruch — tak pieszy jak i końowy, panuje na placu zwanym „na Bramie”, gdzie się krzyżują najgłośniejsze trakty, wiodące do Przemysła i skąd wtyka ulica, prowadząca do kolei. Ta część miasta jest najwięcej ożywiona. Wielki ruch panuje także na ulicy Kazimierza W. i ulicy Franciszkańskiej; pierwsza jako handlowa, zawalona jest zawsze kupującymi, druga uczęszczana jest licznie przez publiczność spacerującą. Ruch ten — podany w każdym innym mieście, jest jednak dla Przemysła niezwykłym, a to z tego względu, że nie rozdziela się w równej mierze na całe miasto, lecz koncentruje się w jednym punkcie i utrudnia niepomnie komunikację. Mam na myśli plac „na Bramie” i okalające go ulice, na które niepodobna przejść, bez odniesienia szturku do w.

Słabą stroną Przemysła są jego ulice, te bowiem są tak wąskie, iż o swobodnej komunikacji nie może być mowa, a że proporcjonalnie do szerokości ulic zabudowano i oboknił, przeto i te pozostawiają wiele do życzenia. W ogóle zauważyć trzeba, że urządzenia i porządku w mieście nie postąpiły ze wzrostem miasta naprzód, — owszem na tem polu pozostaje jeszcze wiele do zrobienia. Szczególniej chodniki, oświetlenie miasta i kanalizacja pozostawiają wiele do życzenia. Ojowicie miasta noszą się już z zamiarem wprowadzenia oświetlenia gazo we, a gdyby jeszcze pamięć swą rozpostarli i nad chodnikami, a których wiele rozszerzyć, a jeszcze więcej na wtych szubudować potrzeba, i gdyby pomyśleli o potrzebie doprowadzenia gruntownej kanalizacji w mieście, to Przemysł stanąłby istotnie na wyżynie, na któ rej jako trzeci z rzędu miasto Galicji stać powinien.

Dla skroakreglenia obraska i fuzjonijni Przemysła, oprowadzając jeszcze czytelnika po mieście i wskażę mu nasze hotele, lokale pub liczne i wybitniejsze handlu. Pierwszorzędny hotel, uzgodzony z wielkim komfortem, jest hotel „Victoria” przy ulicy Lwowskiej. W hotelu tym zamieszkuje członkowie domu cesarskiego i dygnitarze wojskowi, odwiedzający Przemysł bardzo częste. Również pięknie

urządzony jest „hotel przemyski” przy placu „na Bramie”. Z zakładów gastronomicznych, staje na pierwszym miejscu restauracja w hotelu „Victoria”, a obok niej restauracja w hotelu przemyskim. Przy obu restauracjach urządzone są kawiarnie, z których każda ma wielką salę koncertową. Szczególniej piękna i ogromnych rozmiarów jest sala hotelu „Victoria”, w której co niedzielę odbywa się koncert muzyki wojskowej. Na wyzszególnienie sążądnie jeszcze cukiernia Sohola w rynku, urządzone po wielkolepieniu, oraz handel: towary biżuteryjnych, Piłarski, galasteryjnych, Jrowackiego i Strzytowskięgo, korsywnych, Faliszewskiego, Korłowskięgo i Witkowskiego, oraz handel papieru Doskowskięgo i spółki.

KRONIKA.

Kalendarz. Poniedziałek (11.): Marcina B. Wschód słońca o godzinie 7. min. 9, zachód godz. 4. min. 20.

† Jakob Stanowski. Onegdaj, jak to już donosiliśmy, zmarł w Poznaniu jeden z b. profesorów wyższej szkoły rolniczej imienia Haliny w Zabikowie, śp. Jakob Stanowski. Urodzony w r. 1818, ukończywszy w młodym wieku gimnazjum poznańskie, odbył najprzód praktykę gospodarską w Chobienicach i Ruchocinie. W r. 1840 udał się o Berlin, gdzie wstąpił do szkoły weterynaryjnej i został zapisany w p. ciet uczniem kursu wyższego, w maju r. 1845 złożył egzamin na weterynarza I. klasy i bez zwłoki udał się do Gryfji, gdzie przez rok słuchał wykładów w połączonej z uniwersytem akademii rolniczej w Eldenise i gdzie pełnił obowiązki asystenta w klinice ambulatoryjnej znanego prof. dr. Haubnera. Powróciłszy do Księstwa, zajmował się gospodarstwem, a równocześnie i praktyką weterynaryjną. W r. 1868 przysposobiony licznymi podróżami informacyjnymi i szczegółowymi studjami, rozpoczął zawiad domowy owiec, a w r. 1870 objął w szkole żabikowskiej wykład nauk weterynaryjnych, chowu owiec i wzożnowiedzy. Oddając się z zamiłowaniem pracy profesorskiej i posiadając wielki dar słowa, zjednał sobie wkrótce uznanie i miłość uczniów, którzy za „Kubą” w piekni byli posłami: Liczne swe prace umieszczał w „Ziemiannie, Gazece rolniczej” i innych pismach specjalnych. Był także gorliwym współpracownikiem „Euoklopedji rolniczej”. Zmarzył zachował do ostatniej chwili trzeźwość; umysła i zajmował się żywo sprawami, dotyczącymi jego specjalności.

Stąpienie teologiczne. W Rzymie na uniwersytecie papieskim gregorjańskim uzyskali: ks. Wład. Bauderick, kapłan archidiecezji lwowskiej obrz. łac., stopień doktora filozofji, zaś ks. Miecz. Pizar, z teje dycezej, bakkalaureat, a ks. Antoni Rajski, z dycezej krakowskiej i ks. Józef Mrugacz z dycezej tarnobowskiej, licencjat filozofji.

Luca — w trzecim pokoleniu Z powodu bytności Lucci w Warszawie pisze z Kamiecia do Włochy zmarł dr. Antoni J. (Rolle) o następcę: „Zawsze myślałem, że były dwie artystki tegoż nazwiska — matka i córka, albo może ojciec i synowica. A teraz powiem, dlaczego? Oto przed wielu laty znałem szlacholca, który się dość oryginalnie jej śpiewem zachwycał. Kawalerysta z jarów przydnierostowy, oparł się w Odesie, zajrzał do teatru, trafił na operę, w której brała udział Lucca, jako primadonna i uiegl osarowi jej głosu... nie poznał jej bliżej, brzoł Baje, nie zakochał się po uczniowski, tylko śpiewu diwy rad słuchał; śpiew ten wprawił go w stan niewykłej błogości, w rozmarzenie, do którego nie był wcale skłonny. I stało się, że zapomniał o wszystkim — cały się oddał testrowi, najpierwszy w nim się stawił, ostatni wybrodził i tak przez kilka miesięcy, aż narazicie artystka wyjechała z miasta. Wrócił do domu i do zgony opamiętał się nie mógł zachwytywi; znał te słabość sąsiedzi, więc go często nagabywali; nie poznał się na tem, zapytany wykrzykiwał: Lucoa, Lucoa... tu następowalo gwizdanie, które mu wydymało dość tłuste polienki, potem półgłosem zakłęcie, a w końcu dodek najniepodziwianwszy: wyje jak... Nie było to lekoaważenie, owszem, wybrałono szczyt doskonałości, narrator bowiem namiętnie lubił polowanie a szokowanie paa przy naganie niewyśłowiona sprawiło przyjemne podskoki Niemrodowi, tam więc szukał godnego (porównania dla określenia doskonałości śpiewu artystki. Otóż teraz, czytając ogłoszenia w gazetach o przybyciu Lucci do Warszawy, myślałem, że to kuzynka tanej, a tymczasem z odpowiedzi redakcji, udzielił korespondentem z Radomia dowiedzielnam się, że to... ta sama. Doprawdy sztuka jest wielką zachwycającą a trzy po sobie idące pokolenia etu-chasy.”

Konferencja w sprawie zwolnienia handlu niewolnikami w Afryce, otwartą zostanie w Brukseli dnia 18. listopada. Rosję reprezentować będzie prócz posła w Brukseli, także znany profesor prawa narodów, Matias. Przedstawicielem Belgji będzie minister stanu Lembreont i jeneralny dyrektor w ministerstwie spraw zagranicznych, p. Benning. Niektóre mocarstwa wysyłają na konferencję fachowych referentów, lecz o nię będą mieli prawa głosowania. Austrię reprezentować będzie poseł przy dworze belgijskim, hr. Chotek. Niemcy, Włochy, Anglja i Francja wysłać po dwóch reprezentantów, z których jednym będzie zawsze poseł odnośnego państwa w Brukseli. Drugim pełnomocnikiem Niemiec zostanie jeneralny konsul w Antwerpiu.

Jak powstają nazwy naukowe? Kiedy kapitan Cooke po raz pierwszy znalazł się na wodach australjskich, znalazł na brzegu kilkunastu krajowców, którzy trzymali na ręku jakieś dzwone, niesłane mu, martwe zwierzę. Cooke posłał kółkę z poleceniem, aby dlań owe zwierzę kupiono, a zarazem zapytano, jak się nazywa. Odpowiedź brzmiała „Kenguru” i nazwa ta została już przy zwierzęciu, tymczasem zaś wyraz powyższy sznacy po australsku „nie rozumniemy”. Przykład to zresztą nie jedyny, podobne miana bowiem, w skutek niemożności porozumienia się, nadane zostały wielu innym zwierzętom, roślinom i miejscowościom.

W arystokratycznych kołach londyńskich wielkiej wrzawy narobił następujący wypadek: Lady K., mieszkająca w najprzełajszej dzielnicy londyńskiej, w Belgravia, rozesała w tych dniach do swych znajomych kilkanaście zaproszeń na będącą tam w modzie „popłudniową herbatkę”.

Odnaczenie. Cesarz zezwolił na przyjęcie i nożenie orderu papieskiego „pro Ecclesia et Pontifice”, włado. dobr. br. Romaszka nowi w Stanistawowie i Józefowi Mandrykowi, naczelnikowi gminy Tartakow.

4. po raz pierwszy „Dorota”, operetka w 1 akcie Offenbacha; we wtorek „Donna Juanita”. Drugi występ pani Anny Bockaj; we środę „Pepa”; we czwartek „Maskota”, operetka Audrana. Trzeci występ gościnny pani Anny Bockaj.

chadzać nieprzyzwoitymi drogami. Zatrąbiono tedy po apelu, ale cóż z tego, kiedy już w klubie konserwatywistów, zwołanym naprzed przed rozpoczęciem rozpraw w izbie, okazało się, że dość znaczna część posłów nie chce stać na stanowisku bezwzględnej abnegacji i zupełnej wobec rządu uległości.

których sanitarnych. Za wzór posłużyć ma instytucja inspektorów przemysłowych. Wiedeń 10. listopada. Herbert hr. Bismarck odwiedził wczoraj ambasadora Reussa, a następnie hr. Kalnokego. O godzinie 9. odejechał hr. Bismarck z Wiednia.

Co czyta Anglja? Fortnightly Review w artykule wstępnym przytacza następujące dane o czytelnictwie wśród ludności angielskiej: „W roku 1888 wyzło w Anglii 8 000 książek, to jest 25 książek dziennie, z zagranicy zaś sprowadzono do Anglii książek za 225.000 funtów szterlingów.

Wiadomości osobiste. Od pani Marceliny Sembrich-Kochanickiej otrzymał Dr. Pozn. list, w którym ubolewa, że choroba nie pozwoliła jej w dniu oznaczonym przybyć na koncert do Poznania.

Kłeska unji konserwatywnej. Na onegdajszym posiedzeniu sejmowym rozegrana została ciętawa sprawa, która nie tylko ze względu na sam przedmiot, ale i na następstwa głosowania, godną jest bliższego zastanowienia.

Wiedeń 10. listopada. Dzienniki irlandzkie zapewniają, iż mają dowody współuczestnictwa rządu w procesie Timesa. Wiedeń 10. listopada. Na wczorajszej giełdzie wicioraj notowano: Kredyty 313.50, akcje tytoniowe 1.8, staszahny 242.75, lombardy 134, renta papowa 85.75, węgierska r. nta złota 101.90, losy tureckie 50.10, Alpijny 32.20, 100 marek pruskich 55.41. Tendencja zwykła.

NADESLANE. Powiększenia fotograficzne z jakiegokolwiek fotografii aż do naturalnej wielkości, wykonuje bez zraty podług instytutu Zkład fotograficzny J. Hennera, Lwów Akademicki 13.

Drobne ogłoszenia. Zwracamy uwagę naszych inserentów, iż chwilą otworca nowego lokalu naszej Administracji (plac Marjański 1. 7. od frontu) drobne ogłoszenia są codziennie wykładane w oknie wystawy.

Wiadomości literackie i artystyczne. Repertuar teatralny. W niedzielę popołudniu „Chęć sobie pobudła”, krotechwiła w 3 aktach Nostroja; wieczór „Kapitan Wilson”, operetka; w poniedziałek przedstawienie składane: 1. po raz pierwszy „W cztery oczy”, komedia w 1 akcie Fuldya, 2. „Mój mały” Przybylskiego, 3. „O Józję”, frazka Bałuckiego.

Telegamy „Dziennika Polskiego”. Wiedeń 10. listopada. Rząd nosi się z zamiarem utworzenia odpowiedniej liczby posad inspektorów przemysłowych.

Galicyjski Bank Kredytowy. poczawszy od dnia 12. Lutego 1889 r. wydaje 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90 dniowym wypowiedzeniem.

Elastyczne waleczki. najlepszy i najtańszy środek do zaopatrywania drzwi i okien od przeciągów. KIT i GIPS do okien poleca Józef Hanke, Lwów, Rynek 1. 38.

Daniesienia rozmaite. po 1 1/2 centa od wyrazu. Prabyłski sprzedaje wędliny najtańszej ul. Krakowskiej 1. 13, obok handlu Węgo Justjana.

KOKS. Najlepszym i najtańszym materiałem opałowym do opalania pieców i kuchni, i do tego celu łamany, jest nasz KOKS.

Kazania i nauki święteczne i przygodne. Skład główny w kantorze Drukarni W. Manieckiego, Lwów, ulica Kopernika liczbą 7.

Poszukuję spółnika z kapitałem 10 do 15.000 zlr. dla powiększenia rentownego interesu od kilkunastu lat istniejącego z rocznym obrotem około 24.000 zlr.

!!! Trzeba czytać i zdumiewać się!!! W skutek zastanowienia robot pewnej wielkiej fabryki zegarków, której jestem jedynym zastępcą, upoważniony jestem cały zapas doskonałych zegarków kieszonkowych.

Handel sukna i towarów wełnianych modnych pod firmą: 1238 Jan Wallach i Syn we Lwowie, Rynek liczbą 33. Rok założenia 1841.

KOKSU, za zlr. 1.60 za 100 kgr. i przerobienia pieców i kuchni do opalania naszym KOKSEM wykonujemy bezpłatnie. Zarząd Zakładu gazowego we Lwowie.

4 1/2% Asygnaty kasowe z 90 dniowym wypowiedzeniem. 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem, wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 5% Asygnaty kasowe z 90 dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą poczawszy od dnia 15. Maja 1889 po 4 1/2%.

Galicyjski Bank Kredytowy. poczawszy od dnia 12. Lutego 1889 r. wydaje 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90 dniowym wypowiedzeniem.

Na sezon terażniejszy sprowadziłem do mego od przeszło 30 lat P. T. Publiczności znanego handlu wybór najmodniejszych towarów bławatnych, płóciennych, sukiennych jedwabnych, materje na kostjomy, piaseczki i pokrycia futer.

Wybory Kawię astrachański gruboziarnisty, Marynaty z Lososia, Pstrągów, Szczupaka i t. p. Piwo Pilzneńskie wyborne tylko z browaru Akeynego, oraz rano i wieczór zimne i gorące przekąski.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskowicki. Papier z fabryki czeskiej. Z Drukarni „Dziennika Polskiego”, pod zarządkiem Zygmunta Hałacińskiego.

Mydło z igieł sosnowych. bardzo korzystnie wpływa na skórę i przy myciu wydaje zapach lasów sypilkowych, kawałek 30 ct.

ST. WOJCIECHOWSKIEGO. Chorąższczyzna 6.

J. IHNATOWICZ. LWOW, sklepy własne ul. Kopernika 1. 3, ul. Halicka 1. 25 róg Wałowa. — KRAKOW, Sukiennice 1. 20, OZERNIOWOŁE, Rynek 1. 2.

!!Powietrze lasów iglastych w pokoju!! otrzymuje się przez rozpylanie Kadzidła sosnowego! Prócz miłego leśnego zapachu, posiada niezastąpioną własność higieniczną. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, że jest powszechnie polecane przez pp. lekarzy do oddychania osobom cierpiącym na choroby pierwsio.